
P00086.DLB 

 

 

 
 

C O M U N E  D I  I S C H I A 

 
 

 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 21/12/2006        N.      86 

 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 42 DEL 12.12.1979, ART. 2, LETT. C) - 
ANNUALITA' 2004. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI 
LAVORI DI «RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO CAMPO V. RISPOLI - 
LOTTO 2 - 1° STRALCIO FUNZIONALE». 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasei     , addì ventuno, del  mese di dicembre,  nella Casa Comunale di 
Ischia, assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 

RELAZIONE  ISTRUTTORIA E  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DEL DIRIGENTE  DEL SETTORE TECNICO 

 
 
PREMESSO: 
che con Delibera di G.R. n. 30.4.2004 n. 663 e con successivo Decreto Dirigenziale 

n. 3 del 20.01.2005 è stato assegnato, a questo Comune un contributo costante annuo al 
5% sull’importo di € 280.000,00, pari ad € 14.000,00 annui per un massimo di 20 anni, per 
lavori al seguente impianto sportivo: «Campo di Calcio “V. Rispoli”, via dello Stadio 
(compl.)»; 

che tale contributo è stato assegnato ai sensi dell’art. 2 lettera c) della L.R. 
12.12.1979 n. 42, per l’annualità 2004; 

che dell’avvenuta concessione di contributo la Regione Campania ha comunicato a 
questo Ente con nota prot. n. 2005.0127471 del 14.02.2005, acquisita al protocollo 
generale dell’Ente al n. 4424 in data 22.02.2005; 

che con la stessa nota è stato assegnato un termine di scadenza pari a 180 giorni 
dal ricevimento della stessa per l’approvazione del progetto esecutivo dell’opera, termine 
prorogabile di ulteriori 180 giorni ai sensi della normativa allora vigente; 

che con Legge Regionale n. 24 del 29.12.2005, pubblicata sul B.U.R.C. n. 69 del 
30.12.2005, è stato stabilito, all’art. 16, comma 2, che «i termini per l’utilizzo degli 
investimenti concessi agli enti locali, di cui alle leggi regionali n. 51/78 e n. 42/79 con i 
piani di riparto 1999, 2000, 2001, 2002, 2203 e 2004 sono prorogati di 360 giorni dalla 
data di pubblicazione della presente legge e sono cumulabili»; 

che con Delibera di G.C. n. 119 del 28.04.2006 è stato approvato il progetto 
preliminare dei lavori di «Ristrutturazione e completamento del campo Rispoli – Lotto 2» 
per un importo totale dell’investimento pari ad € 580.000,00; 



P00086.DLB 

che con la stessa Delibera di G.C. n. 119/2006 è stato altresì stabilito che gli 
interventi di cui al progetto preliminare in questione dovessero avvenire secondo due 
stralci funzionali ed in particolare che il 1° stralcio funzionale, dell’importo totale di € 
280.000,00, dovesse essere finanziato con il contributo assegnato ai sensi della L.R. 
12.12.1979 n. 42, art. 2 lettera c), dalla citata delibera di G.R.C. n. 633/2004 (e successivo 
D.D. n. 3/2005), il tutto in ottemperanza a quanto previsto nell’elenco annuale 2006 del 
programma triennale 2006-2008 delle opere pubbliche, approvato con Delibera di C.C. n. 
29 del 12.05.2006; 

che l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto il progetto definitivo-esecutivo dei lavori 
di «RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO CAMPO RISPOLI – LOTTO 2 – 1° 
STRALCIO FUNZIONALE» composto dai seguenti elaborati 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA R1 
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO R2 
SOMMARIO COMPUTO METRICO R3 
ANALISI NUOVI PREZZI R4 
ELENCO PREZZI UNITARI R5 
STIMA INCIDENZA MANODOPERA R6 
CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI R7 
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO R8 
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO R9 
PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA R10 
SCHEMA DI CONTRATTO R11 
INQUADRAMENTO GENERALE TAV1 
PLANIMETRIA D'INSIEME E PIANTE SERVIZI ED ACCESSORI (RILIEVO) TAV 2A
PROSPETTI E SEZIONI (RILIEVO) TAV 2B
 PIANTE E SEZIONI SERVIZI ED ACCESSORI (PROGETTO) TAV 3A
 PROSPETTI E SEZIONI (PROGETTO) TAV 3B
RILIEVO FOTOGRAFICO E VISTE FOTOREALISTICHE TAV 4 

 
e con il seguente quadro economico: 

 
LAVORI    
Lavori a base d’asta (soggetti a ribasso) € 205.458,42   

Oneri per la sicurezza intrinseci alle lavorazioni € 2.155,10   

Oneri per la sicurezza estrinseci alle lavorazioni € 9.840,39   

Totale lavori  € 217.453,91 
    
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
IVA(10%) sui lavori € 21.745,39   
Imprevisti (5% circa) € 10.872,70   
Spese tecniche  € 22.000,00   
C.N.P.A.I.A € 440,00   
IVA (20%) su spese tecniche  € 4.488,00   
Spese generali € 3.000,00   
Totale Somme a Disposizione  € 62.546,09
   
Totale intervento  € 280.000,00

 



P00086.DLB 

RITENUTO doversi procedere all’approvazione del progetto definitivo ed esecutivo 
dei lavori di «Ristrutturazione e completamento campo Rispoli – Lotto 2 – 1° stralcio 
funzionale», demandando al Responsabile del Procedimento, ing. Gaetano Grasso, già 
nominato con la citata Delibera di G.C. n. 119/2006, tutti gli adempimenti necessari per 
l’ottenimento del finanziamento regionale, la concessione definitiva del mutuo dalla Cassa 
DD.PP., l’indizione della gara d’appalto e la realizzazione dei lavori; 

VISTA la L. 07/08/1990, N°241 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006; 
VISTO il D.P.R. 21/12/1999, N° 554 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 e s.m.i.; 
VISTI gli artt. 13 e 17 del D.L.vo 30/03/2001 n. 165; 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del d.legs.vo 267/2000 e ss. mm. ed ii.;  

 
Cio’ premesso si  propone  di  
 

d e l i b e r a r e 
 

Per le ragioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente  descritte: 
1. approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di «RISTRUTTURAZIONE E 
COMPLETAMENTO CAMPO RISPOLI – LOTTO 2 – 1° STRALCIO FUNZIONALE» 
composto dai seguenti elaborati: 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA R1 
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO R2 
SOMMARIO COMPUTO METRICO R3 
ANALISI NUOVI PREZZI R4 
ELENCO PREZZI UNITARI R5 
STIMA INCIDENZA MANODOPERA R6 
CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI R7 
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO R8 
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO R9 
PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA R10 
SCHEMA DI CONTRATTO R11 
INQUADRAMENTO GENERALE TAV1 
PLANIMETRIA D'INSIEME E PIANTE SERVIZI ED ACCESSORI (RILIEVO) TAV 2A
PROSPETTI E SEZIONI (RILIEVO) TAV 2B
 PIANTE E SEZIONI SERVIZI ED ACCESSORI (PROGETTO) TAV 3A
 PROSPETTI E SEZIONI (PROGETTO) TAV 3B
RILIEVO FOTOGRAFICO E VISTE FOTOREALISTICHE TAV 4 

e con il seguente quadro economico: 
 
LAVORI    
Lavori a base d’asta (soggetti a ribasso) € 205.458,42   

Oneri per la sicurezza intrinseci alle lavorazioni € 2.155,10   

Oneri per la sicurezza estrinseci alle lavorazioni € 9.840,39   

Totale lavori  € 217.453,91 
    
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
IVA(10%) sui lavori € 21.745,39   



P00086.DLB 

Imprevisti (5% circa) € 10.872,70   
Spese tecniche  € 22.000,00   
C.N.P.A.I.A € 440,00   
IVA (20%) su spese tecniche  € 4.488,00   
Spese generali € 3.000,00   
Totale Somme a Disposizione  € 62.546,09
   
Totale intervento  € 280.000,00

 
dare mandato al Responsabile del Procedimento, Ing. Grasso Gaetano, di adottare 

tutti gli adempimenti necessari per l’ottenimento del finanziamento regionale, la 
concessione definitiva del mutuo dalla Cassa DD.PP., l’indizione della gara d’appalto e la 
realizzazione dei lavori; 
2. darsi atto che la somma di € 280.000,00 trova copertura sul cap. 3018 del bilancio del 
corrente esercizio finanziario, giusto impegno n. 2136 assunto dal servizio Ragioneria; 
3. allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 
18.08.2000, n. 267; 
4. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.L.vo 18.08.2000, n. 267. 
 

Il Dirigente Settore Tecnico 
Arch. Francescangelo Possemato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



P00086.DLB 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                          IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
DirIgente del Settore competente, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO poter approvare la suddetta proposta; 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Legge Regionale n.42 
del 12.12.1979, art.2, lett. C)  annualità 2004. Approvazione progetto definitivo-
esecutivo dei lavori  di “Ristrutturazione e completamento campo V.Rispoli – Lotto 
2° - 1° Stralcio funzionale”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 



P00086.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00086.DLB 

 
 


